МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

БЮДЖЕТ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

 ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ ПО БЮДЖЕТУ

Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-67-70, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 28
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

24 июля 2020 года, 10.00 Зал заседаний
Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий

Эл «Об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл
за 2019 год».

Комитет решил:
1. Внести проект закона Республики Марий Эл "Об исполнении

республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2019 год"
на рассмотрение одиннадцатой сессии Государственного Собрания
Республики Марий Эл и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.

2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня одиннадцатой сессии Государственного
Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте закона Республики
Марий Эл "Об исполнении республиканского бюджета Республики
Марий Эл за 2019 год".

3. Поручить заместителю председателя Комитета по бюджету
А.И.Моисееву представить заключение Комитета на проект закона
Республики Марий Эл "Об исполнении республиканского бюджета
Республики Марий Эл за 2019 год" на одиннадцатой сессии
Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О результатах рассмотрения проекта закона Республики

Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Марий Эл в области бюджетных правоотношений».

Комитет решил:
1. Поправки к законопроекту поддержать, оформить в виде

таблицы № 1 и рекомендовать к принятию Государственным Собранием
Республики Марий Эл.

mailto:info@gsmari.ru

2

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области
бюджетных правоотношений» на рассмотрение одиннадцатой сессии
Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать
Государственному Собранию Республики Марий Эл к принятию.

3. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня одиннадцатой сессии Государственного
Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики
Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Марий Эл в области бюджетных правоотношений».

4. Поручить заместителю председателя Комитета по бюджету
А.И. Моисееву представить заключение Комитета на проект закона
Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Республики Марий Эл в области бюджетных правоотношений»
на одиннадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О результатах рассмотрения проекта закона Республики

Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
«О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике
Марий Эл».

Комитет решил:
1. Поправку к законопроекту поддержать, оформить в виде

таблицы № 1 и рекомендовать к принятию Государственным Собранием
Республики Марий Эл.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области
налогов и сборов в Республике Марий Эл» на рассмотрение одиннадцатой
сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать
Государственному Собранию Республики Марий Эл к принятию.

3. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики
Марий Эл включить в повестку дня одиннадцатой сессии Государственного
Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики
Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
«О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике
Марий Эл».

4. Поручить заместителю председателя Комитета по бюджету
А.И. Моисееву представить заключение Комитета на проект закона
Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
«О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике
Марий Эл» на одиннадцатой сессии Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

4. Об информации Государственной счетной палаты Республики

Марий Эл «Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка
законности и результативности расходования средств республиканского
бюджета Республики Марий Эл, направленных на реализацию

3

подпрограммы «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Республике
Марий Эл Государственной программы Республики Марий Эл
«Профилактика правонарушений на территории Республики марий Эл
на 2017-2025 годы» за период 2017-2018 годов».

Комитет решил:
1. Информацию, представленную Государственной счетной палатой

Республики Марий Эл, принять к сведению.
2. Рассмотреть на заседании Комитета по бюджету вопрос

по использованию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
в Республике Марий Эл с приглашением представителей Министерства
внутренних дел по Республике Марий Эл и Председателя Государственной
счетной палаты Республики Марий Эл.

Проекты федеральных законов:

5. О проекте федерального закона № 986175-7 «О внесении
изменений в статью 33335 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации» (в части освобождения от государственной пошлины) –
внесен депутатами Государственной Думы А.Л.Красовым, В.А.Шамановым,
В.М.Заварзиным, Ю.Н.Швыткиным, В.И.Богодуховым, З.А.Муцоевым,
Р.Ю.Романенко, И.М.Тетериным, Р.Ш.Хайровым, А.А.Хохловым.

6. О проекте федерального закона № 984551-7 «О внесении

изменений в статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» (в части выделения в перечне налоговых доходов
федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации
налога на добычу полезных ископаемых в виде многокомпонентных
комплексных руд) - внесен Законодательным Собранием Красноярского
края.

7. О проекте федерального закона № 986957-7 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О приостановлении действия
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации
и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2020 году» (о расширении механизмов
осуществления заимствований для муниципальных образований) –
внесен сенаторами Российской Федерации А.Д.Артомоновым,
Н.А.Журавлевым, Е.А.Перминовой, С.Н.Рябухиным, М.М.Ульбашевым.

8. О проекте федерального закона № 979423-7 «О внесении

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации»
(о введении гуманитарного сбора) - внесен депутатом Государственной
Думы С.В.Ивановым.

4

9. О проекте федерального закона № 984546-7 «О внесении
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации
в части введения обратного акциза на этан, сжиженные углеводородные
газы и инвестиционного коэффициента, применяемого при определении
размера обратного акциза на нефтяное сырье» - внесен Правительством
Российской Федерации.

10. О проекте федерального закона № 984524-7 «О внесении

изменений в статьи 33331 и 33332 части второй Налогового кодекса
Российской Федерации» (о наделении Федеральной пробирной палаты
полномочиями по сбору государственных пошлин) - внесен
Правительством Российской Федерации.

11. О проекте федерального закона № 991147-7 «О внесении

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской
Федерации (о создании национальной системы прослеживаемости товаров)» -
внесен Правительством Российской Федерации.

12. О проекте федерального закона № 991161-7 «О внесении

изменения в статью 264 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации в части увеличения максимально допустимого объема
потерь в виде стоимости тиража соответствующего номера
периодического печатного издания или соответствующего тиража
книжной продукции» - внесен Правительством Российской Федерации.

Законодательные инициативы законодательных (представительных)
органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

13. О законодательной инициативе - Законодательного собрания
Ленинградской области - по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав
и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности
по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений
в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности
и микрофинансовых организациях».

По вопросам 5 – 13 об информации о проектах федеральных законов,

законодательных инициативах законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета, Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

5

Обращения законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации:

14. Об обращении Законодательной Думы Хабаровского края
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину
о принятии дополнительных мер по ликвидации социально-
экономических последствий распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19.

Комитет решил:
1. Поддержать обращение Законодательной Думы Хабаровского края

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину
о принятии дополнительных мер по ликвидации социально-экономических
последствий распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19
в части передачи полномочий по уплате страховых взносов на обязательное
медицинское страхование неработающего населения на федеральный
уровень.

2. Обратиться в Президиум Государственного Собрания Республики
Марий Эл с предложением поддержать обращение Законодательной Думы
Хабаровского края к Председателю Правительства Российской Федерации
М.В.Мишустину о принятии дополнительных мер по ликвидации социально-
экономических последствий распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 в части передачи полномочий по уплате страховых
взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения
на федеральный уровень.

	ПРОТОКОЛ № 28
	ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА